a estrutura societária do grupo, gerando ganhos de eficiência administrativa e operacional, 
inclusive prevenindo despesas desnecessárias e eliminando operações intercompany que 
geram maior complexidade operacional.  

Custos. Os custos e despesas que poderão ser incorridos para a consumação da Incorporação 
são estimados em R$ 882.000,00 (oitocentos e oitenta e dois mil reais), sendo, 
aproximadamente, (i) R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) referentes 
especificamente a serviços de Tecnologia da Informação associados à Incorporação, e (ii) R$ 
332.000,00 (trezentos e trinta e dois mil reais) referentes a preparação e revisão da 
documentação legal, contábil e fiscal necessária, entre outros.  

Riscos. A administração da Companhia não vislumbra riscos relevantes na Incorporação, 
uma vez que atualmente a Companhia já é titular da totalidade das quotas da Klabin